CII. *Denariale præceptum.*

Ille rex Francorum vir inluster. Quia fidelis noster nomine ille veniens ante nos vel procerum nostrorum præsentiam jactante denario secundum legem Salicam servum suum nomine illum dimisit ingenuum, etc. (*Marculf.*, l. 1, c. 22.)

CIII. *Ingenuitas quam potest servus ad alium servum facere.*

Dominus inquit in Evangelio : *Dimitte, et dimittam vobis.*

* Burchard., lib. II, cap. 26; Regino, lib. I, cap. 501.

Aletur tobis. Ideoque in Dei nomine ille, quamvis omnium servorum Dei famulus, tamen una cum permissione domini mei illius episcopi vel illius abbatis vernaculum meum nomine illum, quem ego date pretio ab homine illo visus sum comparasse, per hanc chartulam ingenuitatis ingenuum esse censeo et liberum esse concedo, ita ut a die praesente ingenuus sit et ingenuus permaneat tanquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreatus vel natus. Peculiare vero suum sive collaboratum quod habet, seu deinceps elaborare potuerit, sibi habeat concessum atque indulgunt. Mondeburdem vero vel defensionem ubiunque infra potestatem sancti illius eligere voluerit, licentiam habeat eligendi, et nulli heredum ac properendum meorum redditum libertinitatis obsequium; sed, sicut dixi, semper valeat permanere bene ingenuus atque securus. Et si postmodum quispiam contra hanc ingenuitatem venire aut eam calumniari præsumperit, cui item intulerit, auro uncias tantas, B argento libras tant. coactus exsolvat, et quondam repulsi nullum obtineat effectum, sed praesens ingenuitas omni tempore firma et stabilis permaneat, si pulsione subnexa. Actum. Et cetera.

CIV. *Relatio pagensium ad regem directa.*

Suggerendum piissimo atque præcellentissimo domino illo rege et majore domus illius a servis vestris pagensibus illis quorum vel subscriptiones vel signacula subter tenentur inserta. Principiantis vestrae circumspecta clementia, etc. (*Marculf.*, l. I, c. 34.)

CV. *Præceptum quorum ab hostibus vel alio modo fuerint instrumenta incensa.*

A regali necesse est relevantur clementia qui damnatae ab hostibus vel violentiam sunt passi. Igitur fidelis Deo propitio noster ille clementia, etc. (*Ibid.*, c. 33.)

CVI. *Relatum quod dicitur apennis.*

Mos nobilium Romanorum adsuevit, et ratio jure depositit, ut si cujuscunque dominus igne cremetur, per seriem scripturarum chartulam relationis, quæ dicitur apennis, recipiat. Quanibet cum quadam die inlustris comes ille, etc. (*Marculf.*, append., c. 46.)

CVII. *Confirmatio civium in eo qui ab hostibus est devredatus vel ab igne concrematus.*

Consuetudine hujus loci vel etiam legis terræ justitia constat esse prospectum ut quicunque ab incendiis vel hostibus seu a latronibus perpresso est dispendium, etc. (*Formul. vet.*, c. 28.)

CVIII. *Alio modo.*

Suggerendum domino piissimo et præcellentissimo illi gloriose regi, nos servientes vestri pagenses illius, quod veraciter cognovimus, vobis innotescere præsumpsimus. Homo aliquis nom. ill. nobis dixit eo quod casa sua vel instrumenta sua chartarum, tam venditionis, cautionis, obnoxiationis, judicii, cessionis, vel donationis, seu et reliqua strumenta chartarum ab igne ibidei cremassent, quod et iudex vel vicini pagenses ipsius taliter nobis dixerunt vel testimonaverunt quod ad hoc videndum accesserant, et sic vero actum erat. Proinde quod exinde cognovimus, vobis innotuinus. Domine, nostrum est ad suggerendum, vestrum est ad ordinandum quid ipse exinde agere debeat.

CIX. *Prologus de iudicio regis ubi duo causantur.*

Cui Dominus regendi curam commisit, cunctorum Jurgia diligenti examinatione riuiari oportet, ut juxta propositiones vel responsiones aliqua inter alterum salubris donetur sententia, etc. (*Marculf.*, l. I, c. 25.)

CX. *Commonitorium ad episcopum.*
Ino sancto et apostolica sede colendo domino
christo patri illi episcopo ille rex. Deo propi-
tissimo nositer illo, etc. (*Ibid.*, c. 26.)

CXI. *Indiculus ad laicum.*

ex vir inluster illi. Fidelis noster ille ad prae-
dictam nostram veniens nobis suggestit quasi vos
nulla manente causa in via adsallissetis, etc.
(c. 29.)

Indiculus ad episcopum pro alio distringendo.
Ino sancto et apostolico domino et patri illi
in ille rex veniens ille ad presentiam nostram
sit quasi abba vester aut clericus, etc. (*Ibid.*,

CXII. *Indiculus ad comitem pro alio homine
distringendo.*

rex vir inluster illi comiti. Fidelis eo propi-
ter ille ad presentiam nostram veniens cle-
ri regni nostri suggestit quod pagensis, etc.
(c. 28.)

CXIV. *De divisione ubi missus est regis.*

et divisio et exequatio inter illum et illum
mores eorum de alode illo aut de agro illo
ut debet, etc. (*Ibid.*, c. 20.)

CXV. *De causis alterius recipiendi.*

dis Domino propitio noster ille ad nostram ve-
presentiam suggestit nobis eo quod propter
statim suam causas suas minimis possit pro-
e vel admallare, etc. (*Ibid.*, c. 21.)

CXVI. *Formula citationis.*

niam imperialibus sanctionibus cautum est ut
es, contra quos actiones exercere cupiunt, in
cupiam sui facere edictis citentur, idcirco ego
has admonitorias tibi delego, quatenus in ju-
presentiam tui facias, intentionemque actoris
tas, eique oppositiones legum atque exceptio-
nias.

CXVII. *Editio legibus comprehensa.*

Romana pro utilitate humani generis exposcit
quando enjuseunque injusta appellatio compre-
sumpus quos post appellationem adversarium
acusator compulit sustinere, etc. (*Formul.*
(c. 29.)

I. *Si de homicidio accusatio processerit, secun-
dam hanc sententiam inscriptio celebretur.*

enque alium de homicidii criminis periculosa
pitati objectione pulsaverit, etc. (*Ibid.*)

CXIX. *Relatio cum judicio.*

toritate legis preceptum est ut in toto litis
requiratur per quem orta est contentio, et
ut ad rapinam faciendam adgreditur, etc.
(c. 30.)

CXX. *Breve sacramenti.*

ramentum qualiter ingressus est ille in ecclesie
illius in loco nuncupato illo sub prae-
dictis honorum virorum qui subter te-
miserit, etc. (*Ibid.*, c. 51.)

. Securitas pro homicidio facta, si se pacificoverit.
nino fratri illi. Dum instigante adversario, quod
ebueras, germanum nostrum illum visus es in-
isse, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 18.)

CXXXI. *Alia securitas.*

i minima sed maxima vertente discordia inter
et illum, et ille veniens ante illi. et illi, repetivit
ill. adversus ipsum ill. eo quod genitorem,
etc. (*Marculf.*, append., c. 23.)

CXXXII. *Alia securitas.*

i minima sed maxima vertente discordia inter
ill. veniens in locum illi. ante bonos homines

A repetebat ipse ill. causam suam vel conjugis, etc.
(*Ibid.*, c. 51.)

CXXXIV. *Alia securitas.*

Dum et plerisque vel omnibus non habetur inco-
gnitum qualiter homo aliquis nomine ille hominem
ilius episcopi sive abbatis nomine illum, instigante
diabolo, peccatis facientibus, malo ordine intrefecit,
unde ritue periculum incurgere debuit. Sed postquam
venit isdem homicida coram ipso pontifice, vel coram
ille comite, seu quampluribus magnificis viris, quo-
rum nomina subter tenentur inserta, percunctati sunt
ab eo utrum ille hoc quandoque perpetratum habe-
ret, an non. Isdem vero homo, qui ex hoc inquire-
batur, praesens aderat, et hanc causam nullatenus
denegabat; sed magis exinde confessus fuit, scilicet
quod hominem ipsius episcopi vel illius abbatis,
unde inquirebatur, interfecisset. Hac igitur de causa
judicatum est ei ab ipso comite vel ab ipsis scabinis
et pagensibus loci illius ut illam leudem, quod sunt
solidi tanti, pro suo radio ponere deberet. Quod ita
et fecit. Postea vero necesse fuit ut ipsi homini, qui
ipam leudem ponere visus est, tallem epistolam se-
curitatis per manus eorum firmatam ab ipso ponti-
fice, vel ab ipso comite, seu ab aliis illius loci pa-
gensibus accipere deberet, ut in postmodum de illo
homicidio, quod tunc componere visus est, securus
valeat residere. Et si postea aliquis existiterit, que-
cunque libet persona, qui ipsum hominem de hoc
remallare voluerit, ipsi fratres vel successores ipsius,
seu agentes ejus, qui hanc compositionem accipere
visi sunt, ipsum hominem contra quemlibet defensare
debeant; et si hoc facere non potuerint, restituere
debeant tantum quantum dedit. Complacuit
itaque tam ipse pontifici, quam ipsi comiti, seu aliis
quampluribus magnificis viris ut tallem securitatem
ipsi homini facerent, sicuti et fecerunt. Et si ali quis
postmodum eum de compositione remallare voluerit,
ut ipse episcopus vel successores ejus, seu agentes,
ipsum hominem de hac causa omnino defensare de-
beant, aut restituere ei debeant tantum quantum
dedit. Actum. Et cetera.